VARIE LECTIONES.

⁷⁷³ pietantias 1^o. ⁷⁷³ sexta D. ⁷⁷⁴ eol. desunt 1^o. ⁷⁷⁵ in 1^o. ⁷⁷⁶ reliqua usque ad verba ejusdem mone-
te desunt apud D.

NOTÆ.

- (446) Rutilus Gallis, rose.
 (447) Idem videtur quod barbus, Gallis barbeau.
 (448) Portio cibilantioris ad valorem unius pictæ
 i. e. monetæ Pictaviensis.
 (449) I. q. jantaculum cibus quo solvitur jejunium
 ante prandium.
 (450) Conclave infirmorum.
 (451) Stôr.
 (452) Muræna, lamproie, lamprete.

- (453) I. q. braccellus, Germanis bretzel.
 (454) Poirata, porrecta, jusculum ex porris con-
 factum.
 (455) Lanea interula, camisia.
 (456) Crurum indumentum.
 (447) Pedum indumentum.
 (458) Mazenzele haud procul ab Alost.
 (459) Num Bouvines?

de Engelmunthove (460). Supra Mosellam æcclesia de Pumirs et æcclesia de Bredalet vineæ et allodia quæ in ipsis villis habemus, et quæ serviunt itinere proposito eunti illuc, unde veniebat vinum quod dabatur fratribus. In territorio Andeguerpensi juxta Mechele villam predium, quod solvebat ⁸⁷⁷ singulis annis 25 solidos Andeguerpensis monetæ. In pago qui vocatur Rin, non longe ab Andeguerp, aliud predium solvens 15 solidos ejusdem monetæ.

8. Didicimus quoque a nostris antiquioribus, cum pace et opulentia et religione æcclesia nostra floret, quod Eltæ (461) villa magna et æcclesia ejus nostra fuisset, quæ non longe a Trajecto supra Mosam posita est. Fructus vero altaris ad sepulchrum beati Trudonis per multa tempora tantus erat et cotidianus, quod si nichil esset aliud, solus sufficere posset totius æcclesiæ necessitatibus. Qua fiducia presumptuosa abbatum temeritas et temeraria presumptio multa detraxit de substantia fratrum beneficiando, et de custodia quicquid pertinebat ad monasterii lumen et edificium. Similiter census et predium, quod pro defunctis dabatur vel datum erat ad elemosinam fratrum, beneficiabant suis ad libitum. Quo tempore elemosina pauperum ita annihilata fuit, quid ad eam pertinisset quod nec in memoria relictum sit. Sed et in præpositura de Testebrant octo cappellas per negligentiam abbatum æcclesia nostra perdidit, quæ serviebant fratrum stipendiis. Accrescentibus vero malis per contentiones abbatum et inquietudines monachorum multa de prebenda fratrum per negligentiam deperierunt, multa in beneficiis data sunt, multa a villicis usurpata per mendacium. Duobus ⁷⁷⁸ miliaris non longe a Mettis villa est quæ dicitur Foncey, cujus æcclesia nostra erat; ea videlicet æcclesia invasa fuit et retenta a domino, cujus erat villa tempore dissensionis de nostra abbacia. Similiter eodem tempore pars multum fructuosa de Senninc villa nostra adhuc tenetur invasa, Halley de fratrum quondam prebenda in beneficio fuit data. In oppido nostro plura tenentur in beneficio, domus et curtilla, census et alia servilia, quam habeat hodie prepositus in manu sua; quæ omnia fratrum fuerunt prebenda. Sed et per alias curtes et in ista quoque nichilominus culturæ fratrum sunt decurtatæ (462) et beneficiatæ, et molendina data in beneficio aut dampnosa hereditate. De allodio quod pertinebat ad curtem Guebecheym quadam pars in beneficio est data, quædam ampla valde et longa a circummanentibus liberis invasa et adhuc tenetur, ita pro advocatorum negligentia atque perfidia;

A multo autem plura in Halles villa. Nam inter ea quæ pertinent ad Guebecheym et Halles, inter campos et silvas et utilia palustria sunt plura quæ alienantur ab æcclesia quam mansi 70. In Brustemia census totum qui pertinebat ad præbendam fratrum. De Stades multa pars beneficiata et in Kircheym de cultura.

9. Quid loquar de decimis, cum pæne omnes sint aut ad dampnosum pactum datæ, aut ad inutile beneficium famulis quibusdam pro fabrili operatione? Multorum pratorum vastissima possessio abbreviata est nobis modico relicto. Predium juxta Machele, quod solvebat 25 solidos Andeguerpensis monetæ, venditum fuit sine aliqua recuperatione et absque ulla commutatione. Illud de Masesele tenetur a quodam tyranno, sed sub recuperandi bona spe. Silvarum extirpatarum lugenda dampna non superabit amplius æcclesia nostra. Nam ut taceam de Peltæ et Guimala et de Guebecheym et Halla, ubi rarissime et humiles adhuc superesse videntur, Merugelges et Mecerin et Stades densissimæ et maguarum arborum silvæ habebantur. Similiter Mede et Lare, Kircheym, Burlo, Villeyr (463), ex quibus supradictis silvis ad curtes earum veniebant clausuræ (464) sufficienter, et ad fabricam edificiorum tam monasterii quam claustrum, et in villis dominicalium materies et ad eorum reparaciones. Ex eis nichilominus veniebat porcina caro, quæ in æsca et sagimine cellæ abbatis et hospitibus et domui infirmorum et cellerario abunde sufficiebat in anno. Quæ ista omnia cum gratis aliquando haberentur, denario modo acquiruntur aut caremus. Vidimus aliquando tantum in anno supercrevisse, quod plastrum scalatum onustum siccis carnibus Aquisgrani ad curiam imperatoris misit episcopo Metensi Adelbaroni abbas Rodulfus in pentecosten diebus. Veniebant etiam ligna comburenda gratis et sufficienter ad abbatis cellam, ad fratrum coquinam, ad hospites, ad pistrinum, ad braccenam, ad lautores fratrum, quæ graviter modo comparare oportet ex his quæ manducare aut bibere debemus. Nutrimenta etiam pecorum erant per dominicalia in villis, quæ in carnibus et caseis multam commoditatem conferebant prepositis et abbati, quæ modo habere non licet propter villicorum fraudulentas distractiones et advocatorum violentas pernociationes predonumque frequentes irruptiones.

10. Preterea dampnum grande et irrecuperabile ⁸⁷⁹ increvit istis diebus æcclesiæ. Nam familia ejus quæ multum imminuta est hodie propter oppressio-

VARIE LECTIONES.

⁸⁷⁷ serviebat 1°. ⁸⁷⁸ quæ sequuntur usque ad frequentes irruptiones desunt D. ⁸⁷⁹ irreparabile 1°.

NOTÆ.

(460) Engeshoven in vicinitate Sancti Trudonis.

(461) Elsen vel Elsloo in ripa dextra Mosæ.

(462) Imminutæ.

(463) Villers, cujus nominis plures exstant villæ Leodio vicinæ.

(464) Sepes.

nes advocatorum et turbines bellorum, ampla quon-
dam erat valde et diffusa longelateque. Cujus plu-
rima pars vivebat sub hac lege: Masculus 12 dena-
rios solvebat singulis annis de censu sui capitis,
femina sex, quidam alius legis duos denarios, qui-
dam quatuor. Masculus istarum conditionum quo-
cumque moreretur, sive sub nostro jure sive sub
alieno, si necdum conjugatus erat, debebat æccle-
siæ, quasi suæ heredi, quicquid in omni substantia
supererat ei; si fuerat conjugatus et non cum sua
compare, hoc est quæ non esset ancilla nostræ æc-
clesiæ, debebant dimidium suæ substantiæ. Similiter
et femina, excepto quia de quocumque conjuge essent
ei liberi, non dabat æcclesiæ nisi quod melius vide-
batur habere in omni sua mobili re. Masculus, si
esset cum sua compare conjugatus, dabat de suis
vestimentis quod erat melius. Qui si haberet cen-
sualem terram et servilem, de terra dabat preposi-
tis ad curtim bovem, et de capite suo vel alium vel
rem quam habebat meliorem. Ita quoque fiebat, si
parefridi superessent. Fructus iste copiosus et valde
commodus fuerat olim prepositis et abbati nostræ
æcclesiæ, antequam propter bellorum inundationes
et advocatorum infestationes et villicorum infideli-
tates et nostra exulando imminueretur familia et
remanentium attenuaretur substantia. Magistris
vero census capitum partim consentientibus partim

A exhortantibus propter uxores, quas de hujus legis
conditione duxerant, ad hoc paulatim quidam pro-
ruperunt, et innumerabiles in hoc ipsum protraxe-
runt, quod censum 12 denariorum ad unum protra-
here volunt et cætera debita eorum ad 12 denarios
post mortem ipsorum; sed et ubicumque in aliena
morianatur justicia, præter 12 denarios omnia nobis
negantur debita. Qui autem contententur et solvere
se velle dicunt debita, communicato cum villicis
fraudis suæ et dolositatis commento, post mortem
alicujus vestem aliquam pretendunt vilissimam et
discissam, aut ovem claudam vel scropham langu-
dam, et accepto sacramento, quod mortui aliquid
melius non habuerint, si permittitur, sine omni
timore Dei jurant, immo pejurant, aut a villicis eis
condonatur, ut injurati discedant. Sic et sic et mul-
tis modis aliis sublatus est fructus antiquæ commo-
ditatis. Fructus etiam altaris ad sepulchrum beati
Trudonis, qui inestimabilis olim fuerat, et de quo
æcclesia omnes incommoditates suas antiquitus
emendabat, vix modo confert unde æcclesia debi-
tum luminare habeat. Quapropter tantis incom-
moditatibus, tantis defectibus simul concurrenti-
bus, nemo miretur si intus sit prehenda attenuata,
cum exterius sit substantia sic et multo amplius
quam dixerim extenuata.

RODULFI ABBATIS TRUDONENSIS EPISTOLÆ QUATUOR.

I.

EPISTOLA ³⁸⁰ MISSA DE COENOBIO SANCTI PANTALEONIS
RODULFO ABBATI SANCTI TRUDONIS.

*Reverentissimo parti domno RODULFO ³⁸¹ Dei gra-
tia abbati, SIBERTUS ³⁸², pace frui supera post vita
hujus incommoda.*

*Si foret mea possibilitatis adire presentiam vestra
paternitatis, nulla itineris obstaret asperitas, nulla
familiaris rei revocaret adversitas. Sic enim verus
amor, nullum qui novit habere modum, mentem
vestri desiderio penetrat, dum compellit meminisse,
quam liberalem vos aliquando erga se expertus sit
extitisse (465), et pro hac vicissitudine non solum ali-
quo modo non respondisse, verum nunc usque et a
recalutatione obmutuisse. Hoc quantum ad humanum
spectat obsequium; cæterum ille novit melius qui
scrutatur omnia solus, quali vel quanta devotione vos
assumam in mea peculiari oratione. Sunt quorundam
obloquentium prepositiones, vel ut verius dicam de-
trahentium oblocutiones, pater karissime, quæ nos*

*C inquietant acerrime, contra quas clypeum vestrae de-
fensionis obnixæ efflagitat humilitas totius congrega-
tionis. Sunt autem hæc: Oblatus est aliquando qui-
dam puerulus nobis a parentibus suis, et devotione
sua cum puero de facultate sua obtulerunt quantum
voluerunt. Vidit hoc quidam ditior facultate, sed pau-
perior et avarior voluntate et invidit, statimque etiam
suum filium suscipi rogavit. Multum temporis est in
petendo et contradicendo consumptum, quoniam eun-
dem puerum parentes vi intrudere voluerunt nudum.
Tandem pater ejus familiariter conventus, ut de rebus
quas sibi concesserat Deus aliquid conferre, æcclesiæ,
cæpit furere, dicens se nolle symoniam incurrere. Hac
arreptus furia, multa nos pulsavit injuria, replevit
fora et plateas, cives et æcclesiasticas movit personas,
contestans quod nos precio constare quæ jubemus
gratis dare. « Si enim, inquit, plebeius nummatus
facile admittitur, generosior simpliciter veniens mul-
tum excusationum repagulis repellitur; patet pro-
fecto, quia non persona sed pecunia requiritur.*

VARIE LECTIONES.

³⁸⁰ hæc et reliqua omnia desiderantur apud D. ³⁸¹ R. 4. 1°. ³⁸² S. 4. 4°.

NOTÆ.

(465) Cum Rudolfus abbas esset Sancti Pantaleonis; hanc igitur epistolam post annum 1123 scriptam esse patet. Cf. XII, 1.

Dumque is qui primum repudiatus fuerat, saccum pecuniæ attulerit et denegatum introitum meruerit, quis non videat quantum hic symonia operetur et valeat ? » Et quia nota et urbana fuit persona, satis nos inquietavit hac infamia. Tandem iterum conventi a clericis et laicis, respondimus id quod prius, quia esset compellens et justum, nec canonico rigori contrarium, ut qui se vel quempium svorum æcclesiæ vellet sociare, dum haberet unde posset, in usus ejusdem æcclesiæ deberet conferre. Illi autem : « Ad hoc, inquit, sunt instituta cœnobia, ut quicumque secuto voluerit renuntiare, licenter debeat intrare, nec paupertatis aut alicujus rei occasio huic erit obstaculo, quia quos Deus coadunat et sociat, bonis omnibus replet et saciat. » Hæc et plura opponuntur nobis alia, quæ omnia æquo libramine appendite, et qualiter calumpniatoribus ordinis nostri rationabiliter et canonice obviamus, plane et luculenter rescribite, et quomodo in hac reclamazione nos oporteat inoffenso pede stare, enucleate. Quicquid super hac re a vobis fuerit diffinitum, sic apud nos perpetuabit inconvulsum, acsi ab apostolica sede fuerit confirmatum.